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PROCESVERBAL

i mbledhjes se I-re (pare) te jashtezakonshme te Kuvendit Komunal te Malisheves

RENDI I DITES:

l. Ndarla e mjeteve financiare per luftim e pandemise COVID-19, nd territorin e Komunds

se Malisheves.

Mbledhja mbahet me date 30.03.2020 dhe filloi ne ora 10:00 Te pranishem ne fillim te
mbledhjes ishin 2l asambleiste, Kryetari i Kornunds drejtore komunal€, LMT-ja, perfaqesuesi i
OSBE-se, dhe media.

Rrahim Morina: Pershendetje perte gjithe! Te pranishem jemi 2l asambleiste dhe te gjitha ata
qe mungojne sigurisht qe kane nje arsyeshmeri per shkak te situates se pandemise COVID-19.
Me kete rast dua t'i faler:rnderoj te githa institucionet qe jane ne balle te detyres edhe ne kete
kohe pandemie sig jane: shendetesia, policia, organet komunale, zjarrefikesit dhe te gjithe ata qe

mundohen te luftojnE rne kete srnundje!
Prej githesej 94 qejan€ te infektuar r.r€ nivel vendi 33 jane nga K. e Malisheves dhe kjo d.m.th
qe K.e Malisheves eshte nder rnd e rrezikuara. Nd rnesin e tyre e kerni nje an€tar te Kuvendit dhe
nje punEtor te Administratds. Urojme qe glithe te prekurit nga ky grip qe te sherohen sa md
shpejt.
Te nderuar andtard td Kuvendit po jua rikujtoj qe 3l marsi ka qenE dita e fundit per deklarimin e
pasurise, mirepo per shkak t€ kesaj pangemie eshte shty kjo date.
Per t'na informuar me shurne n'eth situatds se pandemise ne K. e Malishevds e ftoj Kryetarin!
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Kryetari - Ragip Begaj: Te nderuar te pranishem ketu dhe ju qytetare te Malisheves,

pershendetje! Per kete gendje e jashtezakoshme qe eshte ne Malisheve kete mbledhje e kemi

thimrr ne pajtim me Kryesuesin dhe grupet politike te ketij Kuvendi. Gjendja ne Malisheve nuk
eshte e mire dhe jeni te njoftuar per gdo gje rreth kesaj. Malisheve ka md shume te infektuar ne

nivel vendi. Ne prej dates 12 e kemi formuar Shtabin Komunal dhe ne gdo kohe jemi te
aktivizuar dhe gdo here kemi qene ne nivel detyre. Per t'i balle kesaj situate pandemie e kam
bere nje k€rkese dheju e keni para vetds, jujeni ata qe vendosni.
I falemnderoJ te glithe donatordt qe ne kete kohe na kanE ndihmuar sepse kam kritikuar nivelin
qendror per mbeshtjetjen e paket qe na kane bere ne kete kohe! Kerkoj nga niveli qendror qe

Malisheven takenc parasysh rnc shumsc scpsc sa do tc zgfate kjo periudhe nuk e dirne.
Po ju njoftoj pdr rastet veg e veg me data neper fshatra. Ka raste qe familjet e izoluara kand
kerkuar furinizime te ndryshrne ushqimore dhe na jemi kujdesur per ato familje. Cila eshte

zgSidhja md e rnird per ta nnk e di, dhe sa do te zgjerohet numri i te infekturave ne kete nuk e
dime. Ne jemi para nje situate kur duhet te kerni kujdes te glithe!

Rrahim Morina: Ju kerl<oj falje qe nuk kerni mundur qe thinlen e kesaj mbledhje ta bdjme me
material fizik edhe pse ne si Kuvend kerni qene ne balle te detyres! Ne per kete mbledhje te
jashtezakonshme jemi takuar te dielen me shefat e grupeve dhe pdrveg td tjerave jemi dakorduar
q€ debati te behet ne nivel te shefave te grupeve p€r shkak te rrethane qe jane krijuar nga ky grip.
Sot eshte bere dezinfektirni i salles dhe salla i ploteson kushtet per mbajtjen e distances. Sa i
perkete tem6s per te cil€n e kemi thimrr mbledhjen e ftoj drqtorin e Drejtorise se Financave qe
ta merr {alen.

Valon Mazreku: Pershendetje per te glithe! U thane te gfitha ato per qellimin e thinjes te kesaj
mbledhje per sot dhe bashkarisht e kemi pergatitur nje kerkese per ndarjen e mjeteve finaciare
per te mbuluar disa shpenzime per ta tejkaluar kete situate. Kete kerkese e kemi ndare ne tri pjese
dhe detajet i keni ne spccifikacion qe ju ka ardh me matcrial:

1. Familjet qe kane nevoje per pako ushqimore dhe higjenil<e
2. Dezinfektimi i objektit te komunEs, QKMF-ne, QMF neper fshatra, objektin e

zjarrefikesve, objektin e policise e institucione tjera dhe shtepite e familjareve te prekur
nga COVID-19 Qrnirni pdr m2 eshte 21 centE.

3. Furnizimi me mjete mbrojtese per shendetesi dhe stafi shtese per 5 mjeke dhe 5

infermiere me kontrata per sherbime te veganta
Ne kemi kerkuar edhe 10,000.00€ nga shuma e pergjitheshme edhe per aktivitetet tjera qe ju i
keni ne material e qe jane te paplanifikuara. Pra kerkesa totale eshte per 150,000.00€ e qe meren
nga kategoria e investirneve kapitale ne mallera dhe sherbime dhe nje pjese nga granti qeveritar
dhe pjesa tjeter nga te hyrat vetanake. Duke u nisur nga ligii per Menaxhimin e Finacave
Publike, neni 30 thote qe: deri ne 5o/o organizata buxhetore mund pa miratim te ministrit te ndaje
nga nje ndarje buxhetore ne nje ndarje tjeter buxhetore.

Rrahim Morina: Duke u nisur nga kjo situate a shkojme ne nivel te shefave te grupit per debat?
Kush eshte per'?

Per: unanimisht

Avdi Morina: Pershendetje per te glithe! Ne kete mbledhje te pare te jashtezakonshme per kete
vit jemi thimrr per kete virus qe ka prekur g1ithe globin e nder te tjeret eshte edhe kornuna jone e



prekur me kete vinrs. Deri rne tanijane indetfikuar 33 qyetare te komunes son€ me Covit-I9 dhe

nde, tu eshte edhe nje anetar i kesaj Asambleje. Ne ne emer td grupit tone politik ne te githe

qytetareve ju deshirqme sherim sa md te shpejte. Per t'i bere balle kete virusi ne me te githa
grupet politike i kerni pasur 2 taktime paraprake dhe jam dakorduar per te ndar6 nje shume per t'i
dal ne ndihme K. se Malishevds per te glithe qytetaret. Ne sigurisht qd e perkrahim kete kerkese

dhe ju bejme thirrje te glithe qytetareve qe t'i respektojne vendimet e Qeverise dhe keshillat qe

vijne nga institcionet shendetsore per te ruajtur veteln, familjen dhe shoqerine ne pergjithesi etj.

Alban Mazreku: Pershendctjc pcr tc glithe! Pavarcsisht qe votuam qe debati te zhvillohet ne

nivel te shefave, nese dikush ka digkaper te dikutuar cshte mire qc t'ia japim mundesine.

Ne jemi ne nje situate emergjente dhe pas disa takuimeve me shefat e grupeve, Kryetarin,
Kryesuesin dhe drejtorin e Drejtorise se Finacave kemi ardhur ne perfundim qe K, e Malisheves

ka nevoj€ per nje mbeshtetje shtese finaciare sa i perkete shendetesisd, per pako ushqimore,
dezinfektim e geshtje te tjera qe te luftohet ky virus.
Ne si grup do ta perkrahim kete kerkese dhe pas marrjes se vendimit kerkoj nga Drejtoria e

Financave dhe ajo e Drejtorisd qe ne f'und te fundit te kesaj pandemie dhe te ketij virusi te sjellin
nje raport per keto shpenzime nga kjo ndarje buxhetore.
Kryetar, pas ords 15 qyteti eshte i lire dhe eshte mire qe t'i thoni "Ekoregjionit" qe ta beje
dezinfektirnin e mrgeve ne qytet dhe munnd€sisht neper ato fshatra ku ka raste te gripit.
Gjithashtu kerkoj qe te behet dezifektimi ne hyrjet e banesave ne Malisheve.
Nje kontribut te madh jane duke e bere edhe mediat dhe tek ndarja e mjeteve qe ishte per Shtabin
Emergjent eshte mire qe t'u ndahet nje pjese e buxhetit edhe mediave lokale sig jane dy
televizonet ne Malisheve.

Rrahim Morina: Si te doni, pavarsislrt qd u votua qe debati te behet ne nivel te shefave te
grupeve n€se ju kerkoni mund edhe te debatojnE ata qe deshirojne.

Valon Krasniqi: Pershendetje per te glithe! Dite me pare une parashtrova nje kerkese publike
per Kryesuesin e Kuvendit e qe besoj qe eshte kerkese e te glithe kolegeve asambleiste pa

ngjyrime politike si per termentin ne Shqiperi si tani per virusin Covid-I9. Ja po ju lexoj edhe
kerkesen time qe ja kam parashtruar kerkesEn z. Morina:
I nderuar kryesues i Kuvendit Komunal te Malisheves z.Rrahim Morina.

Referuar gendjes mc td cilen po ballafaqohemi i'u adresohem me kerkese qe te beni thirrje sa

me shpejte t'jete e mundur lidhur me mbajtjen e nje mbledhje te jashtezakonshme online te

Kuvendit Komunal ne Malishevd ose te ndonje formati tjeter githmond nd baze te rregulloreve

dhe negullave, mir€po te gf indet njd rnctod per rnbajtjen e mbledhjes se jashtezakonshme.

Rrledhimisht, qellirni i kesaj mbledhje te jete miratimi i nje shume mjetesh monetare ne ndihme
per familjet skamnore me qellim qe sot mE shumd se kune te kene sh€ndetin para veshtiresive te

tyre per ushqime dhe rnedikamente te nevojshme mjeksore. Ju lutem, t€ kemi ne konsiderate

urgjenc6n perkatese e te reflektohet humanizmi i nevojshem karshi familjeve te tilla. Te jemi nje

dhe unik ne raste te tilla e te reflektojrne duke i mbeshtetur k€to kategori p.sh. iniciative kjo me e

realizuar ne disa komuna te tjera .

Ju faleminderit me sinqeritetin dhe deshiren qe kjo kerkese te gleje perkrahjen dhe mbeshtetjen

nga ana juaj dhe nga antaret e Kuvendit Kornunal€ ne Malisheve nga te githa subjektet politike
qe perfaqesojne interesin e qytetareve.



Ne grupi yne e perkrahirn plot€sisht kete kerkese per ndarjen e mjeteve finaciare.

Rrahim Morina: Eshte e vefietd qe Valoni ka bere nje thinje te tille ashtu edhe Ilazi per kte

situate ka kerkuar takim permes telefoni qe me pas ne kemi organizuar takime te tilla.

Alban Krasniqi: Pershendetje per te glthe! Ketrj virusi qe eshte perhapur ne tere globin nuk ka

mundur t'i ike as vendiync e me e prekura eshte K. e Malisheveis e per luftimin e kesaj pandemie

i falemnderoj mantelbardhet, Policine e Kosovels, FSK-en dhe te glithe punojesit ne sektorin

publik dhe ata private! Nuk mund tE rnos e permend suksesin e madh qe ka treguar qeveria

qendorc dhc punen c rninistrit te Shendctcsise per rnenaxhimin e situates dhe luften qe kane bere

kunder virusit COVID- I 9.

Gjate kesaj kohe janc shperndarc slrumc tc pavcrtcta sc Aka ka bere Ministria e Shendetesisepcr

Malisheven e qe Kryetari i Komunds ne gdo vend e ka shpemdartj e mu me vjen keq qe Kryetari

nuk ka qene ne gendje t'i kuptoje detyrat e veta qE i perkasin e qe komuna eshte peryjeglesi

kryesor per qytetaret e saj. Jcrni nd nje situate cmergjente dhe mos mundoheni qe topin e

pergegjesise ta hudhni diku tjetdr pavaresisht asaj qe jeni duke deshtuar ne menaxhim.

Ne si kerkese e perkrahim ne parim k€t€ kerkese sepse eshte inciative e anetareve te Kuvendit.
Nuk ka levize aspak Kryetari qe te kerkoje ndihmen e Kuvendit per kete geshtje,

Ne nuk e kemi asnje raport ashtu sig duhet prej kesaj qeverie qe t'na tregojne se gka kane bere

deri me tani. Kryetar ty dhe menaxhmetit tend duhet me t'i tregu detyrat dhe peryjegiesite e

reagimit kombetar ja po t'i tregoj...

Kryetar po kerkoj edhe njehere per fund:
- Bejeni publike listen e furnizimeve qe ju keni bere si komund, jo te donatoreve

- Leshoje nje numer telefonine dispozicion ku qytataretmund te therrasin pdrnevojat e

ndryshme qe permenda edhe md heret

- Tregona neve planin e ShtabitEmeryjent. Akaplan ky shtab, cilat jane parashikimet?

- B€jeni publike te githa vendimet qe ke marre Kryetar ne kete kohe pandemie.

- Mos e p€rzini QKMF-ne, lejeni drejtorin e QKMF-se qe te beje punen e vet pa geshtje

politike e te merct mc problerr.ret shendetesore qe i takojne.

Jam qe teperkrahet kjo kerkese ne parim por duhet te diskutohet geshtja e ndaq'es se ndihmave
sepse eshte duke shkuar katrahurd. Nuk duhet ta lejome nje gle te tille. Kerkoj 5 min pauzd qe ne

shefat e grupeve te konsultohemi se si t'i qasemi ketU vendimi dhe a ka nevoje per ndonje
geshtje tjeter shtese.

Kastriot Berisha: Pershendetje per te gJithe! Nd en-rdr te AAK-se i pershendes te gfitha ata

persona qe jane angazhuar e po angazhohen per mbrojtjen e qytetareve nga kjo pandemi. Ne e
perkrahim kete kerkese dhe ju falemnderojme Kryetar per kontributin e dhene ne kete kohe! Ne
AAK-ja urojme qe te glithe ata qe jane te prekur me COVID-I9 te sherohen sa m€ shpjet ashtu

edhe kolegu yne Demir Bajra!



Ne eshte mire qe kete kohe te mos e shfrytezojrn€ per poena politk, ppor te gfithe ta bejme se

bashku te pamundren qd ta kalojme kete pandemi pa viktima e sa mE lehte te jete e mundur!

Rrahim Morina: Mbasi debatind nivel td shelave td grupeve perfr.rndoi, Alban Krasniqi

propozoi qe te manim 5 min pauzd te te diskutojme ne nivel t€ shefave td grupeve politike rreth

geshtjeve shtese lidhur me kete kerkese. Kush eshte pro pauzds?

P€r: 3

Kunder: l8
Abstenim: 0

Me kete votim nuk kalon propozirni i Alban Krasniqit per pauzi.

Atehere e hudhi ne votirn kerkesen e Kryetarit. Kush eshte pro qe te miratohet kerkesa e

Kryetarit per Ndarja c mjctcvc financiarc pcr luftim e pandernise COVID-19, ne territorin e

Komunes se Malisheves?

Per:20 (uanimisht)

Falemnderit per pjesernarrjc rne kaq mblcdhjen e shpalli te rnbyllur dukeju uruar sheritn sa me te

shpejte te gJithe atyre qe jane te prel<ur nre COVID-l 9l

Mbledhja perfundoi nd ora 1 l:00.
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